y 4 Nemo

Nemo nostrum cogitat, quandoq; sibi ex hoc domicio exeundum. Sic ueteres inquitinos indulgentia loci, & consuetudo etiam inter iniurias detinet. Vis aduersus hoc corpus liber esse: tanq; migraturus habita, propone tibi quandoq; hoc contubernio carentium, fortior eris ad necessitatem exeundi, sed quemadmodum suus finis ueniet in me: tem omnia sine fine concupiscentibus: Nullus rei meditatio tam necessaria est, alia enim exercent fortasse in superuacuum, aduersus paupertatem preparatus est animus, pmanere diuitiae, ad contemptum nos doloris armavimus, nuncq; a nobis exiget huius uirtutis experimentum integrum ac sani felicitas corporis, ut fortiter amissorū de syderia pateremur, praceipimus nobis, omnes quos amabamus, superflites fortuna feruauit, huius unius rei usum, qui excitet dies, ueniet. Non est, quod existimes magnis tantum viris hoc robore suffisse, quo seruitus humana claustra prumperent. Non est, quod iudices hoc fieri nisi a Catone non posse, qui quā ferro nō emiserat animā, manus extraxit, cum uilissimā fortis homines ingenti impetu in tutum euaserint. Cūq; cōmodo mori nō licuisset, nec ad arbitrium suū instrumenta mortis eligere, obuiā quæq; rapuerunt. Et qua natura non erat noxia, uia sua tela fecerunt. Nuper in ludo bestiariorū unus e Germanis cum ad matutina spectacula pararetur, leces sit ad exonerandū corpus, nullum aliud illi dabatur sine custode secretum. Ibi lignum id quod ad emundanda obscenea adharente spongia positū est, totum in gulam farsit, & in p̄æclusis fauibus sp̄iritum elisit, hoc fuit morti cōtumeliam facere, ita proflus parum mundū & parum decenter. Quid est stultus, q̄q; fastidiose mori. O uirum fortē, O dignum, cui si fati daref electio, q̄q; fortiter ille gladio usus esset, q̄ animo in profundam te altitudinem maris, aut abscisa rupis immisit: undiq; desitus inuenit, quemadmodū & mortem sibi deberet, & telum, ut scias ad moriendo nihil aliud in mora esse, q̄ uelle existimetur de facto hominis acerrimi, ut cuicq; usum erit, dum hoc constet, præferendam esse sp̄urcissimam mortem seruitu mundissimā. Quo niam cœpi fordidis exemplis uti, perseuerabo, plus enim a se quisq; exigit, si uiderit hanc rem etiam a contemptissimis posse contemni, Catones, Scipionesq; & alios (quos audire cum admiratione cōsueuimus) supra imitationē positos putamus. Iam ego istam uirtutem habere tam multa exempla in ludo bestiario, q̄ in ducibus bellī ciuilis ostēdā. Cum aduheretur nuper inter custodias quidam ad matutinū spectaculum missus, tanq; somno premēta nutaret, caput usq; eo demisit, donec radijs insereret, & tamdiu se in sedili suo tenuit, donec ceruicem circuictu rota frangeret, eodem uehiculo quo ad poenā ferebat, poenā effugit. Nihil obstat erūpere, & exire cupiēti, in aperto nos natura custodit, cui permittit necessitas sua, circūspiciat exitum mollem. Cui ad manū plura sunt, per quæ se se ferat, is dilectum agat, & qua potissimum liberetur, confyderet. Cui difficultis occasio est, q̄ proximā quāq; pro optima atripiā, sit licet inaudita, sit noua. Non deerit ad mortem ingenium, cui nō defuerit animus, uides quemadmodū extrema quoq; mancipia, ubi illis stimulos adegit dolor, excitentur, & intentissimas custodias fallant. Ille uir magnus est, qui mortem sibi non tantum imperavit, sed inuenit. Ex eodem tibi munere plura exempla promisi. Secundo Naumachia spectaculo unus e barbaris lanceam, quā aduersarios acceperat, totam iugulo suo immersit. Quare, inquit, non omne tormentum, omne ludibriū iam dudum effugio: quare ego morte armatus expecto: tanto hoc speciosius spectaculū fuit, quanto honestius mori discūt homines, q̄ occidere. Quid ergo: quod animi perditi, noxiōsq; habent, nō habebunt illi, quos aduersus hos casus instruxit longa meditatio, & magistra rerū omnī ratio: Illa nos docet fati uarios esse accessus, finē eundē. Nihil aut̄ interest, unde incipiat quod uenit. Eadē illa ratio monet, ut si licet, moriaris sine dolore. Sin autem nō potest, fac quemadmodū potes, & quicquid obuenerit ad uitam auferendā tibi, inuadas. Inuisorum est rapto uiuere, & cōtra pulcherrimum mori rapto. Vale.

EPISTOLA A. L. XXII. De consilio ex summa uita captando.

Et quomodo mors honesta res sit. Et de animi fortitudine.

Svbinde me de rebus singulis consulis, oblitus uasto nos mari diuidi, cum magna pars consilij sit in tempore, necesse est eueniēre, ut de quibusdam rebus tunc ad te perferatur sententia mea, cum iam contraria potior est. Consilia enim rebus aptantur

aptatur, res nostra feruntur, immo uoluuntur, ergo cōsilium sub die nasci debet, & hoc quoq; tardum est nimis, sub manu (quod aut̄) nascatur, quemadmodum autem inueniatur ostendam, quoties quid fugiendum sit, aut quid petetum uoles scire, ad summū bonum & propostum totius uita respice. Illi enim cōsentire debet quicquid agimus, nō disponet singula, nisi cui iam uita sua summa proposita est. Nemo, q̄uis paratos habeat colores, similitudinē reddet, nisi iam constet quid uelit pingere. Ideo peccamus, quia de partibus uita omnes deliberamus, de tota nemo deliberat. Scire debet quid petas, ille q̄ sagittam uult mittere, & tunc dirigere & moderari manu telum. Errant cōsilia nostra, ga non habent quo dirigantur. Ignorant quem portū petat, nullus suus uentus est. Necesse est multum in uita nostra calus possit, quia uiuimus casu. Quibusdam autem eueniēt, ut quedam scire se nesciant, quemadmodum querimus sape eos, cū quibus stamus, ita placitumq; finem summi boni ignoramus appollitum, nec multis uerbis, nec circuitu lōgo, qd sit summū bonum colligis, digitō (ut ita dicam) demonstrandum est, nec in multa spargēdum. Quid enim ad rem pertinet in particulas illud dīducere, cum possis dicere summū est, quod honestum est: & quod magis admireris, unum bonum est, quod honestū est. Cetera falsa & adulterina bona sunt, hæc si persuaseris tibi, & uirtutē adamaueris (amare enim parum est) quicquid illa contingit, id tibi qualecumq; alijs uidebitur faultum felixq; erit, & torqueris, si modo iaceris, ipso torquentे securior, & agrotare si non maledictis fortuna, si non ceseris morbo. Omnia deniq; quæ ceteris uidentur mala, & misericordia, & in bonum abibunt, si super illa eminueris, hoc liqueat nihil esse bonum, nisi honestum, & omnia incōmoda suo iure bona uocabuntur, qua modo uirtus honestauerit. Multis uidentur maiora promittere, q̄ recipit humana conditio, non immerito, ad corpus enim respiciunt, reuertantur ad animū, iam hominē deo metientur. Ergo te Lucili uirorum optimē, & relinque istum ludum literarum philosphorum, qui rem magnificētissimā ad syllabas wocant, qui animū minuta docendo dimittunt & conterunt, sicut si milis illis, qui inuenierunt ista, non qui docent, & id agunt, ut philosophia potius difficilis q̄ magna uideatur. Socrates, qui totam philosophiam reuocauit ad mores, & hanc summan dixit esse sapientiam, bona malaq; distingue, sequare (inquit) illos si quid apud te habeo autoritatis, ut sis beatus, & te alicui stultum uideri sine, quisquis uollet tibi cōtumelia facere, faciat & iniuriā, tu tamē nihil patieris, si modo tecū erit uirtus. Si tūs, inquit, beatus esse, si fide bona uir bonus, sine contemnat te aliquis, hoc nemo praefabit, nisi q̄ omnia bona exequauerit, quia nec bonum sine honesto est, & honestum in omnibus par est. Quid ergo: nihil interest inter prætrum Catonis & repulsam? Nihil interest utrū Pharsalica acie Cato uincatur, an uincatur: hoc eius bonum, quo uictori partibus non potest tñnti, par erat illi bono, quo uictor rediret in patriam, & componebat pacē. Quid ni par sic eadem enim uirtute & mala fortuna uincitur, & ordinatur bona, uirtus autem nō potest maior aut minor fieri, unius statuta est. Sed Cn. Pompeius amitteret exercitum, sed illud pulcherrimum reipublicā prætextū optimates, & prima aries Pompeianarū partium senatus ferens arma uno prælio profligabunt, & tam magni ruini imperii, in totum dissiliat orbē, aliqua pars eius in Aegypto, aliqua in Africa, aliqua in Hispania cadet, ne hoc quidē miserā reipublicā cōtinget, semel ruere, omnia licet stant. Iubam in rege suo, nō locū rū noticia adiuuet, nō populariter pro rege suo uirtus obstinatissima, Vt censum quoq; si des malis fracta deficit. Et Scipione in Africa nominis sui fortuna destitutus, olim prouisum est, nequid Cato detrimeti capiat, uictus est tamē. Et hoc numera inter repulas Catonis, tā magno animo feret aliqd sibi ad uictoriā, q̄ ad prætrum obstinatissime. Quo die repulsus est lūlit, qua nocte periturus fuit, legit. Eodē loco habuit, prætura & uita excedere, oia qua accideret ferēda esse plusuerat libi. Quid ni ille mutationē reipublicā fortī & aquo patere animo? Quid enim mutationē periculo exceptū nō terra, nō celū, nō totus hic rerū omnī cōtextus, q̄uis deo agente ducatur. Non semper tenebit hunc ordinē, sed illum ex hoc cursu aliquis dies deñciat. Certis enim cuncta tēporibus nasci debet, crecerē, extingui. Quacūq; uides supra nos currere, & haec quibus immixti atq; impositi sumus, ueluti solidissimis, carpent ac definent. Nulli nō senectus sua est. In aquilibus ista spacijs eodē natura demittit, quicqd est, nō erit, nec pibit, sed reloluetur. Nobis solū perire,

perire est. Proxima em̄ intuemur, ad ulteriora nō prospicit mēs hebes, & quā se corpori addixerit, alioqui fortius finem sui suorū pateretur, si speraret om̄ia illa sī in uitā mortem per uices ire, & composita dissoluti, dissoluta componi. In hoc opere aeternā artem cunctā temperant̄ dei uerti. Itaq; Cato cum æuē animo percurserit, dicit, Om̄is humanum genus, quodq; est, quodq; erit, morte damnatum est, om̄es quā usq; rerum potius urbes, quāc; alienorū imperiō magna sunt & decora, ubi fuerint aliquando quā retur, & uario exilij genere tollentur, alias destruent bella, alias desidia, paxq; ad inertiam uerla consumet, & magnis opibus exitiā res luxus. Om̄es hos fertiles campos repentinī maris inundatio abscondet, aut in subitam cauernam considerit soli lapsus adducet. Quid est ergo, quare indignor, aut doleam, si exiguo momento publica fata præcedat? Magnus animus deo pareat, & quicquid lex uniuersi iubet, sine cunctatiō patiatur, aut in meliorem emittitur uitam, lucidius tranquilliūq; inter diuina manlurus, aut certe sine ullo futurus in eōmodo, si natura reminiscetur & reuertetur in totum. Non est ergo M. Catonius maius bonum honesta uita, q̄ mors honesta, quoniā non intenditur uirtus. Idē esse dicebat Socrates ueritatem & uirtutē, quomodo illa nō crescit, si ne uirtus quidē habet numeros suos, plena est. Nō est itaq; q̄ mireris paria esse bona, & quā ex proposito sumenda sunt, & quā subita res tulit. Nam si hanc inaequalitatē receperis, ut fortiter torqueri in minoribus bonis numeres, numerabis etiam in malis, & infelicem Socratem dices in carcere, infelicem Catonem uulnera sua animosius q̄ fecerat, retractantem. Calamitosissimū omnī Regulum fidei peناس etiam hostiis seruata pendēt. Atqui nemo hoc dicere, ne ex mollissimis quidem, ausus est. Negant enim illum esse bearum, sed tamen negant miserum. Academici ueteres beatū quidē esse etiā inter hos cruciatus factentur, sed nō ad perfectum, nec ad plenum, quod nullo modo potest recipi, nisi beatus est, in summo bono nō est. Quod summū bonum est, supra se gradū non habet, si modo illi uirtus in est, si illam aduersa nō miserū, si manet etiam cōminōto corpore incolunis, manet aut. Virtute enim intelligo animosam & excelsam, quā incitat, quicquid infestat, hunc animū quē sāpe induunt generosæ indolis iuuenes, quos alicuius honesta rei pulchritudo percusit, ut omnia fortuita cōtemnant, profecto sapientia infundet & trader, persuadet unū bonum esse quod honestū, hoc nec remitti nec intendit potest, non magis q̄ regulam, qua rectū probari solet, q̄ si flectes, quicquid ex illa mutaueris, iniuria est recti. Idem ergo de uirtute dicemus, & hāc recta est. Flexuram nō recipit, rigidari quidem, amplius intendi non potest. Hāc de omnibus rebus iudicat, de hac nulla, si rectū or ipsa nō potest fieri, nec quā illa quidem fiunt, alia alijs rectiora sunt. Huic enim necesse est respondeant, ita paria sunt. Quid ergo inquis: facere in conuiuio & torqueri, paria sunt: hoc mirum uideretur tibi. Illud licet magis admīrevis, lacere in conuiuio malū est, torqueri in ecuō bonum est. Si illud turpiter, hoc honeste sit, bona ista aut mala non efficit materia, sed uirtus. Hāc ubi cūq; apparuit, omnia eiūdē mensurā ac preciū sunt. In oculis nunc mihi manus intetā illa, qui omnī animū astimat ex suo, quod dicam paria bona esse aduersa fortiter portantis, & prospera honeste iudicantis, quod dicam paria bona esse eius qui triumphat, & eius qui ante currum uehirit inuictus animo. Non putane enim fieri, quicq; facere nō possunt, ex infirmitate sua de uirtute ferunt sententiā. Quid miraris, si uiri, uulnerari, occidi, alligari iuuant, aliquando etiam libet? Luxurioso frugalitas poēta est, pigro supplicij loco labor est. Delicatis miseria est, cōtinēta industris, desidio studere torqueri est. Eodem modo hāc, ad quā omnes imbecilli sumus, dura atq; intoleranda credimus, oblitis q̄ multis tormentis sit uino carere, aut prima luce excitari. Non ista difficultas sunt natura, sed nos fluidi & enerues, magno animo de rebus magnis iudicandū est, alioqui uidebitur illarum uitium esse, quod nostrum est. Sic quādā rectissima (cum in aquam demissa sunt) speciem curvi præfacticq; ualentibus reddunt. Non tam quid uideas, sed quemadmodū refert, animus noster ad uera p̄spiciendi caligat. Da mihi adolescentem incorruptum, & ingenio uegetum, dicit fortunatorem sibi uideri, qui omnia rerum aduersarum onera rigida ceruice sustollit, qui supra fortunam extat. Non mirum est in tranquillitate nō concuti. Illud mirare, ibi extollī aliquem, ubi omnes depri- muntur, ibi stare, ubi omnes iacent. Quid est in tormentis, quid est in alijs quā aduersa appellamus

appellamus malū: ut opinor succidere mentem, & incurvari, & succumbere, quorum nī hil sapienti uiro potest euenire. Stat rectus, sub qualibet pondere. Nulla illum res mino rem facit, nihil illi eorum quā ferenda sūt, displaceat. Nam quicquid cadere in hominem potest, in se cecidisse non queritur, uires suas nouit, scit se esse natum oneri ferendo. Nō educo sapientem ex hominū numero, nec dolores ab illo sicut ab aliqua rupe nullū sensum admittente submōeo. Memini ex duabus partibus illum esse compositum. Altera est irrationalis, haec mordet, urit, dolet. Altera rationalis, haec inconcussas opinōes habet, intrepida est, & indomita. In hac positum est summū illud hominis bonum, quod anteq; impleatur, incerta mentis uoluntatio est, cum uero perfectum est, immota illa stabilitas est. Itaq; inchoatus ad summa procedens, cultorq; uirtutis, etiam si appropinquat perfecto bono, sed ei nondum summa manum impoluit, ibi interim cessabat & remittet aliquid ex intentione mentis, nondum enim incerta transgressus est, & iam nunc uerat in lubrico, beatus uero & uirtutis exacta tunc se maxime amat, cum fortissime expertus est, & metuenda ceteris (si alicuius honesti officij precia sunt) nō tantum fert, sed amplectatur, multoq; audire mauult, tanto melior quanto felicior uenio nīc illo quo me uocat expectatio tua, ne extra rerum naturam uagari uirtus nostra uideatur, & tremet sapiens & dolebit, & expallescat, hi enim om̄es corporis sensus sunt. Vbi ergo est origo calamitatis, ubi illud malum uerum est? illi scilicet si ista animū detrahunt, si ad confessionē servitutis adducunt, si illi poenitentiam sui faciunt. Sapientis quidem uincit uirtute fortuna. At multi professi sapientiam leuisimis nōnūq; minis exterriū sunt, hoc loco nostrū uitii est, qui de sapiente dicitur exigimus & a proficiēte. Suadeo adhuc milii ista quā laudo, nondum persuadeo, etiam si perfusissim, nondum tam parata haberem, aut tā exercitata, ut ad omnes casus p̄currerem, quemadmodū lana quoddam colores semel ducit, quodam nisi sapientis macerata & recōcta, nō perbibit. Sic alias disciplinas ingenia cū accēpere, protinus præstat, hanc nī alte descendit, & diu fedit, animū nō colorauit, sed inīfecit. Nihil ex his quā p̄misiter, præstat. Cito hoc potest tradi & paucissimis uerbis, unū bonum esse uirtutem. Nullum certe sine uirtute, & ipsam uirtutem in parte noſtri meliorē, id est rationali positam. Quid erit hac uirtus? iudicium uerum & immotū, ab hoc em̄ impetus ueniet mentis, ab hoc omnis species quā impetu mouet, rediget ad liquidū, huic iudicio contentaneum erit, omnia quā uirtute contracta sunt, & bona iudicare, & inter se paria. Corporum autem bona, corporibus quidem bona sunt, sed in totum non sunt bona, his preciū quidem erit aliquid. Ceterum dignitas non erit, magnis inter se interuallis distabunt, alia maiora, alia minora erunt, & in ipsis sapientiam sectantibus magna discriminā esse fateamur necesse est, alius iam intantum proficit, ut cōtra fortunam audeat attollere oculos, sed non pertinaciter, cedunt enim nimis splendore præstřiti. Alius intantum, ut possit cum illa conferre uultum, si iam peruenit ad summū, & fiducie plenus est. Imperfecta necesse est labent, & modo prodeant, modo sublabantur, aut succidant, sublabentur autem, nisi ire & nī perseuerauerint, si quicq; ex studio & fidelis intentione laxauerint, retro eundum est. Nemo profectus ibi inuenit, ubi reliquerat. Intēstum itaq; & perseueremus, plusq; profligauimus restat, sed magna pars est profectus, uelle proficere, huius rei conscius mihi sum, uolo, & tota mente uolo, te quoq; instītū es, & magno ad pulcherrima properare impetu video, properemus, ita demū uita beneficium erit, alioqui mora est, & quidē turpis inter foeda uerantibus. Id agamus, ut nostrum omne tempus sit. Non erit autem, nisi prius nos nostri esse cōperimus, quādō cōtinget contemneri utrāq; fortunam, quando cōtinget omnibus oppresis affectibus, & sub arbitriū adductis, hanc uocem emittere uici. Quem uicerim quaris? Nō Persas, nec extrema Medorum, nec siquid ultra Dacas bellūcolum iacet, sed auariciā, sed ambitionē, sed metum mortis, qui uictores gentium uicit. Vale.

EPISTOLA LXXIII. Quod exclusis occupationibus cōtinuato studio philosophandi sit, & q̄ solius sapientis sit p̄petuū gaudium.

Quod quaris a me, liquebat mihi, si rem edicerem per se, sed diu nō retentauit memoriā meā. Itaq; nō facile me sequi, q̄d eueniū libris situ cohærentib; hoc euensiſſe